
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 6 - QUALITA' E PROMOZIONE DELLE PRODUZIONI AGRICOLE E  

DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/12/2018 
     
Numero Registro Dipartimento: 1367 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15089 del 13/12/2018 

OGGETTO: PROGETTO INTERREG AGRIRENAISSANCE. DECRETO A CONTRARRE 
AFFIDAMENTO SERVIZI RISTORATIVI DI CATERING ART. 63 C.5 D. LGS. N. 50/2016. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTI:
- La Decisione della Commissione Europea n.C (2015) 4053 dell'11/06/2015 con la quale è 

stato  adottato  il  Programma  transnazionale  di  Cooperazione  territoriale  europea 
denominato'Interreg Europe 2014-2020” con l'obiettivo di migliorare l'implementazione delle 
politiche di sviluppo regionale dei programmi di investimento per la crescita e l'occupazione 
come il FESR/FSE  al fine di promuovere lo scambio di esperienze e l'apprendimento delle 
politiche fra attori europei di rilevanza regionale;

- la  DGR 401/2018  che  istituisce  i  capitoli  di  entrata  e  di  spesa  dedicati  aL PROGETTO 
AGRIRENAISSANCE (232469  303879 313406);

- la DGR 436 del 08/10/2018, recante variazione al bilancio di previsione, al documento tecnico 
di  accompagnamento e al bilancio gestionale ai sensi dell'art.  51 comma 2 del D.Lgs n. 
118/2011 e ss.mm.ii. - assegnazione di fondi da parte dell'UE nell'ambito del programma 
INTERREG  EUROPE  2014/2020  finalizzati  alla  realizzazione  del  progetto 
AGRIRENAISSANCE (232469  303879 313406);

- il D.LGS. n. 50 del 2016, “Codice dei contratti pubblici", e s.m.i;

- la D.G.R. n. 261 del 2017, con la quale è stato adeguato lo schema del Patto d’integrità negli  
affidamenti  in  materia  di  contratti  pubblici  regionali,  approvato  con  Delibera  di  Giunta 
Regionale n. 368 del 29.09.2014, al D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

-  la L.R. n. 55 del 2017, “Legge di stabilità regionale 2018”;

- la L.R. n. 56 del 2017, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni  
2018-2020”;

- la D.G.R. n. 635 del 2017, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2018  -  2020  (artt.11  e  39,  c.10,  d.lgs 
23.6.2011, n.118)”;

- la D.G.R. n. 636 del 2017, “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni  
2018-2020”;

- la  D.G.R.  del  21/6/1999,  n.  2661  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgs 
n. 29/93 e ss. mm. ii;

- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n.  
206 del 15 dicembre 2000;

- la D.G.R. del  22/11/2006,  n.  770 e s.m.i.,  relativa al  “Riordino della struttura della Giunta 
regionale”;

- la D.G.R. n.  541/2015 e successive modifiche e integrazioni  di  approvazione della  nuova 
struttura organizzativa della Giunta regionale; 

- la D.G.R. n 346 del 10/08/2018 con la quale è stato conferito al Dr. Giacomo Giovinazzo 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento n.8' Agricoltura e Risorse Agroalimentari' ;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- il D.D.G. n .7955 del 06/07/2016 con il quale ala Dott.ssa Alessandra Celi è stato conferito 
l'incarico di Dirigente del Settore n. 6 '  Qualità e Promozione delle Produzioni Agricole e 
delle Attività Agrituristiche, Agricoltura Sociale;

- la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

- il D.lgs n.11/2011-art.56

- l’art. 4 della L.R. 47/2011;

- la L.R. n.8 del 4/2/2002 art. 43;

PREMESSO CHE: 

 l’art.  1  comma 2 della  Legge Regionale n.  8  del  5  aprile  2008 riconosce alla  Regione la 
funzione di promozione della Calabria in ambito nazionale, comunitario e internazionale;

La  Regione  Calabria  -  Dipartimento  Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari  ha  partecipato  in 
qualità  di  partner  al  bando  Innovation-driven  agri-food  sectors  for  a  European  Industrial 
Renaissance (Progetto AGRIRENAISSANCE 232469  303879 313406))

- tale progetto mira a contribuire al rafforzamento della ricerca, dello sviluppo tecnologico e 
dell'innovazione nonchè dell'infrastruttura e delle sue eccellenze  con lo scopo di migliorare 
le politiche e i programmi di sviluppo regionali incentrando il proprio campo di azione nel 
settore agroalimentare , 

- in data 24/05/2018 è stato sottoscritto l'accordo di partenariato siglato dal Dirigente Generale  
del Dipartimento Agricoltura

- con D.G.R. n 436 dell08/10/2018 sono state attribuite al Dipartimento Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari  le  risorse  finanziarie  relative  all'esecuzione  del  Progetto 
AGRIRENAISSANCE a valere sul programma  INTERREG EUROPE 2014/2020;
- con nota  prot. n 353600  del 19/10/2018 il Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 
Agricoltura e Risorse Agroalimentari ha individuato il Settore 6 Qualita' e Promozione delle 
Produzioni  Agricole  e  delle  Attivita'  Agrituristiche,  Agricoltura  Sociale  per  provvedere 
all'espletamento delle attività inerenti l'esecuzione del progetto stesso.

 

CONSIDERATO CHE:

- nell'ambito  del  Programma Interreg Europe:  Progetto  Agri  Renaissance nell'attuazione 
della propria attività si rende necessario organizzare per   il giorno 26 Novembre 2018, un 
meeting con gli stakeholder regionali per la presentazione delle innovazioni e delle buone 
prassi, il quale sarà intervallato  da un coffee break  di benvenuto e da un light lunch presso 
la Cittadella Regionale, loc Germaneto;
- l'Amministrazione  Regionale,  a  seguito  di  procedura  ai  sensi  dell'art.  30  del  D.  Lgs  
163/2006 e s.m.i.(esclusa dall'applicazione del codice), ha affidato in concessione il servizio 
Bar - Ristorazione veloce e Ristorante presso la Cittadella Regionale alla Ristorart Toscana 
Srl P.Iva 02068150974 stipulando contratto d'appalto rep. n. 1919 del 20/11/2017;
- gli  atti  di  gara,  il  contratto  d'appalto  ed  in  particolare  l’art.  10  del  Capitolato  Tecnico  
prevedevano  la  possibilità  per  l'Amministrazione  Regionale  di  richiedere,  nell'arco  della 
durata della Concessione pari ad anni 5+3, "servizi accessori e supplementari di ristorazione 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(catering),  da  effettuarsi  in  locali  da  questa  definiti,  in  occasione  di  congressi,  meeting, 
eventi speciali, celebrazioni ed occasioni diverse"; 
- gli atti di gara, l'art. 3 del Capitolato Tecnico, altresì, precisavano che "per l’erogazione dei 
servizi accessori viene riconosciuto all’aggiudicatario un diritto di esclusiva, con le modalità 
specificate nel capitolato speciale, ed i costi del servizio saranno interamente a carico dei  
Centri di Costo dell’Amministrazione che ne faranno richiesta";
- ha verificato la capacità tecnica dell'operatore economico Ristorart,  titolare dei  diritti  di 
esclusiva di cui sopra, sulla possibilità di espletare i servizi di catering e ristorazione sulla 
base delle esigenze dell'Amministrazione regionale
- con  nota prot. 375755 del 07/11/2018 è stato richiesto la formulazione di un preventivo 
alla  società RISTORART;
-la  società  RISTORART  ha  trasmesso  un  preventivo  assunto  presso  il  protocollo 
dipartimentale  con  nota  n.  378736  del  09/11/2018  pari  ad  euro  20,00  a  persona  (IVA 
ESCLUSA) per un totale di  1.000,00 euro (IVA ESCLUSA);
-lo scrivente Settore con nota 379909 del 09/11/2018  ha formalmente accettato il preventivo 
formulato per il servizio richiesto;
ATTESO  che lo  stesso  art.  3  del  Capitolato  Tecnico  precisava  che  in  occasione  di 
manifestazioni  istituzionali  di  particolare  rilevanza,  o  nei  casi  in  cui  fosse  richiesta 
l'osservanza di particolari protocolli, l'Amministrazione Regionale avrebbe potuto riservarsi la 
possibilità di affidare l'esecuzione di tali servizi a soggetti di propria scelta individuati con 
separate procedure;
VERIFICATE le  condizioni  per  avvalersi  della  facoltà  prevista  dell’art.  10  del  Capitolato 
Speciale di cui al contratto rep. n. 1919 del 20/11/2017 stipulato tra Regione Calabria e la 
Ristorart Toscana Srl - P.IVA 02068150974;
ACCERTATO CHE:
- il  ricorso alla  facoltà  prevista dall'art.  10 del  Capitolato Tecnico per  l'assegnazione dei  
servizi accessori di che trattasi rispetta i principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità 
di trattamento, trasparenza, proporzionalità. di cui all'art. 27 del D.Lgs 163/2006;
- tali servizi sono coerenti con le previsioni degli atti di gara della procedura originaria e che  
gli stessi risultano essere congrui;
- che  l'assegnazione  di  tali  servizi  risulta  essere  altresì  opportuna  tenuto  conto  delle 
disposizioni  contrattuali  che  prevedono  il  riconoscimento  di  royalties  a  favore 
dell’Amministrazione proporzionate al fatturato della Ristorart a vantaggio del principio di 
economicità;

ATTESTATO CHE:

-ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno,  ai  sensi  delle 
disposizioni previste all’art.56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.lgs n.118/2011;

-ai sensi dell'art.4 della Legge Regionale n.47/2011  è stata riscontrata la necessaria copertura 
finanziaria  per  complessivi  1.100,00  euro  sul  pertinente  capitolo  U91601022001,  e  la 
corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;

- DATO  ATTO che  relativamente  alla  presente  procedura  e’  stato  acquisito  il  CUP 
J62118000170007 ed il CIG ZBC25E0E0B-

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO:
--che e’ possibile accertare l’importo di euro 165.00 sul capitolo E921014601, per la parte di  
pertinenza  dello  Stato,  come  da  proposta  di  accertamento  n.6445/2018  generata 
telematicamente ed allegata al presente atto;
-che e’ possibile accertare l’importo di euro 935,00 sul capitolo E9205010201 per la parte di   
pertinenza dell’Unione Europea,  come da proposta di  accertamento  n.  6296/2018 generata 
telematicamente ed allegata al presente atto;
-che le suddette somme sono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad 
impegnare la spesa.
RITENUTO di provvedere  all’impegno complessivo di euro 1.100,00 sul capitolo U9160102001 
del Bilancio Regionale 2018 per come di seguito dettagliato:

- euro  165,00 per  la  parte  di  pertinenza dello  Stato,  come da proposta  di  impegno 
n.8873/2018,allegata al presente atto;
- Euro  935,00  per  la  parte  di  pertinenza dell’Unione  Europea,  come da  proposta  di 
impegno n.8772/2018 allegata al presente atto.

RISCONTRATA la  perfetta  rispondenza  alle  indicazioni  contenute  nel  principio  della 
competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2018;

SULLA BASE dell’istruttoria del  Responsabile unico del procedimento che si  è espresso in 
ordine alla regolarità della procedura e dell’atto;

DECRETA
- per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente 
approvate,
DI  DARE  ATTO che,  per  l’assegnazione  dei  servizi  di  catering  ricorrono  le  condizioni 
previste negli atti di gara, nel Capitolato tecnico della Concessione originaria;
DI ACQUISIRE i servizi ristorativi per come da offerta economica acquisita a mezzo pec in 
data n 378736 del 09/11/2018  per l’importo totale di Euro 1.100,00 I.V.A. compresa;

DI ACCERTARE per competenza ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., allegato 4/2, 
principio 3.2, a valere sui seguenti capitoli di entrata del bilancio regionale 2018, collegati al capitolo 
di spesa U9160102003: 

n°.E9201014601 capitolo del Bilancio Regionale 2018 con debitore MEF la somma di euro 
165,00   proposta di accertamento n. 6445/2018, generata telematicamente ed allegata al  
presente atto;

n°.E9205010201 capitolo del Bilancio Regionale 2018  con debitore UE  la somma di euro 
935,00proposta  di  accertamento  n.6296/2018,  generata  telematicamente  ed  allegata  al 
presente atto;

DI IMPEGNARE la somma complessiva pari ad euro 1.100,00 sul capitolo U9160102001 del 
Bilancio Regionale, che presenta la necessaria disponibilita’ come da proposta d’impegno 
n…8873/2018  di  euro  165,00  e  da  proposta  d’impegno  n.8772/2018  di  euro  935,00 
entrambe relazionate alle rispettive proposte di accertamento di cui sopra;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC e sul sito istituzionale 
www.regione.calabria.it, a cura del Dipartimento proponente ai sensi della legge regionale 
n.11/2011.

Sottoscritta dal Dirigente 
CELI ALESSANDRA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 1367/2018 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE  6  -  QUALITA'  E  PROMOZIONE  DELLE  PRODUZIONI  AGRICOLE  E 
DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE 

OGGETTO:  PROGETTO  INTERREG  AGRIRENAISSANCE.  DECRETO  A 
CONTRARRE AFFIDAMENTO SERVIZI RISTORATIVI DI CATERING ART. 63 C.5 
D. LGS. N. 50/2016

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 06/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1367/2018 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE  6  -  QUALITA'  E  PROMOZIONE  DELLE  PRODUZIONI  AGRICOLE  E 
DELLE ATTIVITA' AGRITURISTICHE, AGRICOLTURA SOCIALE 

OGGETTO:  PROGETTO  INTERREG  AGRIRENAISSANCE.  DECRETO  A 
CONTRARRE AFFIDAMENTO SERVIZI RISTORATIVI DI CATERING ART. 63 C.5 
D. LGS. N. 50/2016

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 12/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


